Decreto Nº 0256 2025                                                                                  Em, 03 de Abril de 2025.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE UM CRÉDITO

ADICIONAL  SUPLEMENTAR,     E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ALHANDRA, no uso de suas atribuições legais

e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 00764/2024, de 18 de Dezembro de 2024.

Art. 1º - Abre Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 375.000,00 (Trezentos e Setenta

e Cinco Mil Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, conforme

discriminação abaixo:

02.010 GABINETE DO PREFEITO

04 122 2003 2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO
PREFEITO

3390.33 99 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO - Todas as
Aplicações

20.000,00

15000000  Recursos não Vinculados de Impostos 20.000,00

Total da Unidade: 20.000,00

02.011 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

04 131 2003 2233 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas
as Aplicações

15.000,00

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000,00

Total da Unidade: 15.000,00

02.090 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

18 541 1022 2246 MANUTENÇÃO DA COLETA SELETIVA E DESTINAÇÃO
DE RESIDUOS DE ALHANDRA

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas
as Aplicações

40.000,00

15000000  Recursos não Vinculados de Impostos 40.000,00

Total da Unidade: 40.000,00

02.100 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

17 512 1019 1224 IMPLANTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE GALERIAS
PLUVIAIS

4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES - Todas as Aplicações 50.000,00

17200000 Transferências da União Referentes às participações na
exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997

50.000,00

04 122 1031 1243 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PREDIOS PUBLICOS

4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES - Todas as Aplicações 25.000,00

17200000  Transferências da União Referentes às participações na
exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997

25.000,00

15 544 1019 1303 CONSTRUÇÃO DE CAIXA D'ÁGUA - OD ALHANDRA

4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES - Todas as Aplicações 200.000,00

17200000 Transferências da União Referentes às participações na
exploração de Petróleo e

200.000,00

Total da Unidade: 275.000,00

02.102 SECRETARIA DE TRANSPORTES

26 782 2021 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
TRANSPORTES

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas
as Aplicações

25.000,00

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 25.000,00

Total da Unidade: 25.000,00

Total de Suplementações: 375.000,00

Art. 2º - Constituem fontes de recursos para cobertura do presente crédito de que trata o

artigo 1º deste Decreto, Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento vigente, no

valor de R$ 375.000,00 (Trezentos e Setenta e Cinco Mil Reais), como abaixo especificado:

02.010 GABINETE DO PREFEITO

04 122 2003 2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO
PREFEITO

3190.13 99 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Todas as Aplicações 10.000,00

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000,00

3390.41 99 CONTRIBUIÇÕES - Todas as Aplicações 3.500,00

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.500,00

3390.48 99 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS - Todas
as Aplicações

3.000,00

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000,00

3390.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - Todas as Aplicações 1.500,00

15000000  Recursos não Vinculados de Impostos 1.500,00

4490.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - Todas as Aplicações 2.000,00

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000,00

Total da Unidade: 20.000,00

02.011 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

04 131 2003 2006 PRODUÇÃO E VEICULAÇÃO DE PUBLICIDADE
INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO - Todas as Aplicações 7.500,00

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 7.500,00

3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Todas as
Aplicações

7.500,00

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 7.500,00

Total da Unidade: 15.000,00

02.090 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

18 541 2021 2232 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
MEIO AMBIENTE

3190.13 99 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Todas as Aplicações 20.000,00

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000,00

3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Todas as
Aplicações

5.000,00

15000000  Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas
as Aplicações

15.000,00

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000,00

Total da Unidade: 40.000,00

02.100 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

15 451 1032 1005 AQUISIÇÃO DE KIT DE MAQUINAS PESADAS E
EQUIPAMENTOS DE INFRAESTRUTURA

4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - Todas as
Aplicações

75.000,00

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 25.000,00

15010000 Outros Recursos não Vinculados 50.000,00

15 544 1019 1303 CONSTRUÇÃO DE CAIXA D'ÁGUA - OD ALHANDRA

4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES - Todas as Aplicações 50.000,00

17200000 Transferências da União Referentes às participações na
exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997

50.000,00

15 451 2021 2245 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA

3190.13 99 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Todas as Aplicações 50.000,00

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000,00

Total da Unidade: 175.000,00

02.101 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

15 452 2021 2123 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
SERVIÇOS URBANOS

3190.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - Todas as
Aplicações

100.000,00

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000,00

Total da Unidade: 100.000,00

02.102 SECRETARIA DE TRANSPORTES

26 782 2021 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
TRANSPORTES

3190.13 99 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Todas as Aplicações 25.000,00

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 25.000,00

Total da Unidade: 25.000,00

Total de Anulações: 375.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Art. 4º - Revogando-se as disposições em contrário.

Municipio de Alhandra em, 03 de Abril de 2025.

MARCELO RODRIGUES DA COSTA

Prefeito